

Số: 02 /BC- BDT

Bắc Giang, ngày 16 tháng 01 năm 2013

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 01**  
**và nhiệm vụ công tác tháng 02 năm 2013**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 01 và nhiệm vụ tháng 02/2013 như sau:

**I. TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC:**

Tình hình đời sống vùng đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh trong tháng nhìn chung ổn định; các xã vùng dân tộc đang xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, lễ hội các dân tộc nhân dịp tết nguyên đán Quý Tỵ nhằm nâng cao đời sống văn hoá của đồng bào, đồng thời giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống. Tình hình an ninh và trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số cơ bản ổn định.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC**

**1. Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm**

- Chủ động nắm tình hình đời sống đồng bào dân tộc thiểu số; Thăm, chúc tết, tặng quà cho người uy tín, hộ dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên Đán năm 2013.

- Tham mưu cho UBND tỉnh giao kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình, chính sách dân tộc; Chỉ đạo các huyện hướng dẫn các xã và tổ chức kiểm tra, giám sát việc rà soát, xét duyệt thôn ĐBKK và xã thuộc khu vực vùng dân tộc và miền núi theo QĐ số 30/2012/QĐ-TTg.

- Xây dựng, đăng ký 5 nhiệm vụ trọng tâm của Trưởng Ban Dân tộc với Chủ tịch UBND tỉnh; xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến chính sách dân tộc và phát huy vai trò người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2013.

- Triển khai viết các chuyên đề khoa học đề tài khoa học cấp tỉnh về “Thực trạng và giải pháp tạo việc làm cho lao động người dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang”.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân tộc, kết quả thực hiện Chương trình phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Tỉnh Đoàn thanh niên, Hội Nông dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Sở Văn hóa- Thể thao và Du lịch về công tác dân tộc năm 2012 và triển khai kế hoạch năm 2013.

**2. Thực hiện các chính sách dân tộc**

**2.1. Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng các xã, thôn bản ĐBKK thuộc Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo năm 2013**

Tổng vốn 49.800 triệu đồng (vốn đầu tư 45.800 triệu đồng, vốn sự nghiệp

4.000 triệu đồng). Ban Dân tộc đang chủ trì, phối hợp với các ngành tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh giao kế hoạch chi tiết cho các chủ đầu tư trong tháng 1/2013.

## **2.2. Quyết định 102/2009/QĐ-TTg**

Tổng vốn năm 2013: 16.194,02 triệu đồng, hỗ trợ cho hộ nghèo trên địa bàn 86 xã, thị trấn vùng khó khăn thuộc 6 huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang và Yên Dũng. Hiện nay, Ban Dân tộc đã ban hành hướng dẫn tổ chức thực hiện; các huyện đang tiến hành rà soát đối tượng thụ hưởng.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 02/2013**

### **1. Nhiệm vụ chuyên môn:**

- Chỉ đạo, đôn đốc các huyện hoàn thành giao kế hoạch chi tiết các chương trình, chính sách cho các chủ đầu tư; Tổ chức rà soát, kiểm tra kết quả xét duyệt thôn ĐBKK và xã thuộc khu vực vùng dân tộc và miền núi theo Quyết định số 30/2012/QĐ-TTg.

- Hướng dẫn các huyện rà soát, lập nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất của hộ DTTS theo Quyết định số 54/2012/QĐ-TTg.

- Tập trung viết các chuyên đề của đề tài khoa học cấp tỉnh “Thực trạng và giải pháp tạo việc làm cho lao động người dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang”.

### **2. Nhiệm vụ khác:**

Phối hợp với các cơ quan Đài, Báo tiếp tục tuyên truyền các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh, thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn do Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc giao.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 01 và nhiệm vụ công tác tháng 02/2013, Ban Dân tộc tổng hợp báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- Ủy ban Dân tộc;
- Vụ Địa Phương I - Ủy ban Dân tộc;
- \* Bản điện tử:
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận (p/h); Ban Văn hoá – Xã hội HĐND tỉnh;
- UBND các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế;
- Lãnh đạo Ban, các phòng chuyên môn, bộ phận;
- Phòng Dân tộc và Nội vụ các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Tân Yên, Lạng Giang.
- Lưu: VT.



**Nhữ Văn Nam**